1

平成29年５月10日

各 位

会 社 名 日本ＫＦＣホールディングス株式会社

代 表 者 代表取締役社長 近藤 正樹

（コード番号9873 東証第２部）

問合せ先 執行役員 企画広報部 部長 竹井 勤

電話番号 (045)307－0620

当社連結子会社２社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、平成 29年５月 10日開催の取締役会において、当社連結子会社である日本ピザハット

株式会社（以下、PH社）及びフェニックス・フーズ株式会社（以下、PF社）の株式を、エンデバ

ー・ユナイテッド株式会社（以下、エンデバー社）が運営するエンデバー・ユナイテッド投資事

業有限責任組合が出資する特別目的会社であるエンデバー・ユナイテッド・パートナーズ・シッ

クス株式会社に譲渡すること（以下、本件株式譲渡）を決議し、株式譲渡契約を締結いたしまし

たので、お知らせいたします。

記

１.  本件株式譲渡の理由

当社は、「おいしさ、しあわせ創造企業」を企業理念に掲げ、ケンタッキーフライドチキンと

ピザハットを中心に経営資源を配分し、“本当のおいしさでお客さまを幸せにし、そして、ビ

ジネスにかかわるすべての人が幸せになる”ことを目指して、企業活動を行ってまいりました。

ピザハット事業においては、店舗収益モデルの最適化、事業規模と本社経費バランスの見直

し、売上予測精度向上による最適な店舗開発を基本戦略として事業を展開してまいりましたが、

ピザ市場における競争は一層激化しており、今まで以上に環境変化への迅速な対応と競争力の

強化に向けた取組みが求められております。

斯様な状況下、当社は、PH 社及び PF 社の今後の事業展開につき検討を重ね、ピザハット事

業のフランチャイザーであるピザハット・レストランツ・アジア・ピーティイー・リミテッド

とも協議を行ってまいりました。その結果、ピザハット事業の運営をエンデバー社へ委ねるこ

とが PH社及び PF社の企業価値向上を図る上で、また全てのステークホルダーの皆様に対して

も、最良な選択であるとの判断に到りました。

エンデバー社は、豊富な投資実績とともに投資先の役職員との協調体制によるハンズオン型

の企業価値向上を多数実現してこられました。ピザハット事業においても、エンデバー社が事

業投資における専門性を活かし、より一層スピーディーで効率的な運営体制を構築し、ピザハ

ットブランドのポテンシャルを最大限発揮できるものと確信しております。

当社においては、本件株式譲渡による新たな事業ポートフォリオ戦略のもと、中期経営計画

『Building The Future 2017』で示した方向性に基づき、国内基盤の強化、海外成長市場の取

り込み等の成長戦略を進め、中長期的な企業価値の向上を実現してまいります。

 2

２.  株式を譲渡する子会社の概要（平成 29年４月１日時点）

１）PH社

(１) 名 称 日本ピザハット株式会社

(２) 所 在 地
〒220-8586 神奈川県横浜市西区みなとみらい４丁目４番５号

横浜アイマークプレイス

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中村 昭一

(４) 事 業 内 容 ピザ、ドリンク等の生産、販売

(５) 資 本 金 100百万円

(６) 設 立 年 月 日 平成 25年５月 16日

(７)
大 株 主 及 び

持 株 比 率
日本ＫＦＣホールディングス株式会社 100%

(８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 100%出資しております。

人 的 関 係
当社取締役が当該会社の監査役を

兼任しております。

取 引 関 係

当社より資金の貸付を行っており

ます。業務及び経営指導委託契約

書に基づき業務委託料及び経営指

導料の収納を受けております。

(９) 当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 27年３月期 平成 28年３月期 平成 29年３月期

 純 資 産 965百万円 606百万円 647百万円

 総 資 産 3,644百万円 3,404百万円 2,941百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 386,285.04円 242,684.82円 258,822.68円

 売 上 高 14,986百万円 14,683百万円 14,351百万円

 営 業 利 益 △1,472百万円 △348百万円 162百万円

 経 常 利 益 △1,476百万円 △366百万円 130百万円

 当 期 純 利 益 △1,534百万円 △359百万円 40百万円

 １株当たり当期純利益 △613,691.69円 △143,600.22円 16,137.86円

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

 3

２）PF社

(１) 名 称 フェニックス・フーズ株式会社

(２) 所 在 地
〒220-8586 神奈川県横浜市西区みなとみらい４丁目４番５号

横浜アイマークプレイス

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 中村 昭一

(４) 事 業 内 容 ピザ、ドリンク等の生産、販売

(５) 資 本 金 １百万円

(６) 設 立 年 月 日 平成 25年４月 24日

(７)
大 株 主 及 び

持 株 比 率
日本ＫＦＣホールディングス株式会社 100%

(８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 100%出資しております。

人 的 関 係
当社取締役が当該会社の監査役を

兼任しております。

取 引 関 係
業務委託契約書に基づき業務委託

料の収納を受けております。

(９) 当該会社の直近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 平成 27年３月期 平成 28年３月期 平成 29年３月期

 純 資 産 △8百万円 △14百万円 16百万円

 総 資 産 68百万円 59百万円 63百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 △438,972.65円 △724,777円 836,111.8円

 売 上 高 538百万円 742百万円 570百万円

 営 業 利 益 △4百万円 △3百万円 △8百万円

 経 常 利 益 △4百万円 △6百万円 △10百万円

 当 期 純 利 益 △3百万円 △5百万円 31百万円

 １株当たり当期純利益 △186,870.40円 △285,804.35円 1,560,888.8円

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

 4

３.  株式譲渡の相手先の概要（平成 29年５月 10日時点）

(１) 名 称 エンデバー・ユナイテッド・パートナーズ ・シックス株式会社

(２) 所 在 地 〒100-0005 東京都千代田区丸の内二丁目５番１号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 飯塚 敏裕

(４) 事 業 内 容 投資事業

(５) 資 本 金 10百万円

(６) 設 立 年 平成 29年３月３日

(７) 純 資 産 10百万円

(８) 総 資 産 10百万円

(９)
大 株 主 及 び

持 株 比 率

一般社団法人

エンデバー・ユナイテッド・パートナーズ ・セブン   100%

(10)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 取引関係はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

４.  譲渡株式数及び譲渡前後の所有株式の状況

(１)
異 動 前 の

保 有 株 式 数

PH社 2,500株（議決権の数：2,500個、議決権所有割合：100％）

PF社 20株（議決権の数：20個、議決権所有割合：100％）

(２) 譲 渡 株 式 数
PH社 2,500株（議決権の数：2,500個、議決権所有割合：100％）

PF社 20株（議決権の数：20個、議決権所有割合：100％）

(３)
異 動 後 の

所 有 株 式 数

PH社 ０株（議決権の数： ０個、議決権所有割合： ０％）

PF社 ０株（議決権の数： ０個、議決権所有割合： ０％）

※譲渡価額につきましては、株式譲渡相手先との株式譲渡契約における守秘義務を踏まえ、開

示を差し控えさせていただきます。当該価額については、公正なプロセスを経て株式譲渡相

手先との交渉により決定しており、公正価額と認識しております。

５.  日程

(１) 取 締 役 会 決 議 日 平成 29年５月 10日

(２) 契 約 締 結 日 平成 29年５月 10日

(３) 株 式 譲 渡 実 行 日 平成 29年６月 12日（予定）

６.  今後の見通し

本件株式譲渡による平成 30年３月期連結財務諸表に与える影響は、業績予想に織り込み済みで

あります。

以 上